conditiones, se paratam Cum S. R. M te pro restitutione collapsae 
rei communis, mutuum foedus sancire. 

Ut igitur ad singula universim et candide, mens S. R. 
M t u explicetur, gratum S. R. Mu Sueciae inprimis erat intelligere, 
eam heroicae resolutionis firmitudinem constantiae pectoris suae 
Ser t u insidere, ut quemadmodum hactenus semper et Consilio et 
exemplo nimis excrescentem ambitiosae dominationis tyrannidem, 
quantum circiimstantiae tulerant, remota est, ita etiamnum tan-
tum abest, ut aliquid de eodem affectu remiserit, ut etiam majori 
virium contentione, eandem superbiam reprimere et prohibere 
decreverit. De quo praeclarae destinationis suo scopo, pro mutua 
necessitudine ex propinquo affinitatis vinculo, non potest S. R. 
M. quin non solum suae Serü sed etiam sibi ipsi ceu de com-
muni decere participanti, magnopere gratuletur. E t certe si adhuc 
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voto res expediri posset, optaret sua E . M. tantam sibi rebus 
adhuc integris, intereessisse cum sert0 sua amieitiam et communi-
candi occasionem, quanta nunc est, et quantum in se ejus desi-
derium fuerat : nulla dubitaret, quin jandudum et saluti publicae 
et mutuae utriusque suae R. Mtiä et S. Ser t is communiumque ami-
corum securitati rectius prospectum esset. Verum cum in eam 
temporum infelicitatem fatorum cursus inciderit : quod voto non 
potest, consiliis saltem corrigendum est, u tut enim odiosa adver-
sae partis dominandi libido magna sumserit incrementa, non 
tamen omnis spes sublata est, praecipue magnanimis pectoribus, 
eam saltem intra modestiae terminos coercendi, si per temporum 
ignaviam adirne fieri posset, ut oppressi Evangelicorum animi 
mutuo foedere coalescerent. 

I taque quod rem ipsam at t inet : si R. S. M t a s vel per-
suadere sibi saltem potuisset, liane expeditionem Borussicam, 
Seru Suae incommodiorem videri, vel alia portuum commoditas 
in Germania a confoederatis S. R. M u proposita fuisset, suspen-
disset ejus eventum ad Consilia aptiora. Sed cum omnes Germaniae 
portus et provinciáé cum exercitu S. R. M t is trajiciendae, essent 
suorum amicorum quos invitos vel tantillum laedere relligio est : 
et nuncius dilectionis suae in medio mari primum S. R. M l em 

conveniret, non erat ut tunc propositum suum mutaret, praecipue 
cum non posset commode finitimis subvenire, nisi prius vel per 
tranquillitatis media composito vel simul comprebenso proprio 
bello, quod jam diu sibi cum rege es repa Polonorum intercedit. 
Quia certe non est audienda ea Polonorum vafricies, qua callidae 
distinctionis dolo, Rep a a rege separata, sinceris animis impo-
nunt, quasi non Reipae sed soli regi nobiscum controversia inter-
cederei Respa enim est, quae ante viginti septem annos, prima 
exercitum per mare in visceruni regni Sueciae occupationem 
traduxit, Respa est, quae ex publicis regni comitiis, fere annuatim, 
ad omnes orbis potestates, rebellionis, perjuri i , perduellionis, 
violatae fidei, laesae M t i s sacrilegae vocis mendacia a tanto tem-
pore gentem Suecicam insiniularet. Respa est, quae regem suum, 
viris, armis, commeatu, pecunia, classe per tot jam annos, contra 
suam M ,era regiam armarat ut caetera taceuntur, quae nobis non 
cum rege, sed cum regno Poloniae de Livonia intercedimi 
disputationes, ut ex tanta offensionum congerie, vel unica saltem 
justa esse possit legitimi belli causa. 

Bellum igitur est S. R. M " et quidem legitimum bellum, 
non tantum cum rege, sed et Repa a quibus hactenus per varias 
rationes pacem anxie quaesiverat. Instituit inprimis et quidem 
saepe amicos tractatus, at hostes semper illusoriis procrastinatio-
nibus, captandae temporum occasioni, eam tantum circumduxe-
rant. Tandem erepta Livonia et Semi Gallia, occupatis praecipuis 
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munímentis Churlandiae et Litkuaniae asperioribus raediis conata 
est iis pacem extorquere. Tantum vero abest, ut vel rex vel 
Respa ad justam pacem flecti poterant, ut etiam infensius multo 
quam ante hac unquam bellum adversus S. R, M tem comitiali 
consensu hac hyeme decreverint, et id ab aliquot jam armis unice 
agitaverint, quomodo parata in his portubus Borussiae classe, in 
Sueciam trajicerent, statumque regni S. R, Mt! acrius turbarent. 
Necessitas igitur se suaque contra regem et Remp. tuendi, et 
statum proprium priusquam vicinum firmandi, expressit S. R. 
M ü praesens consilium occludendi quantum in se est, hos por-
tus Borussiae, usque dum mutata sententia vel animum ad justam 
tranquillitatem converterent, vel si bellum omnino praeferrent 
solita bellorum incommoda tanto acerbius sentirent. Deo autem 
conatus suos prosequente et Portu Billaviensi et praecipuis hujus 
Ducatus munimentis, Brunsberga, Elbinga, et Mariaeburgo 
feliciter potita est. E t i n e o jam est, ut imperio in tlumine Yistula 
firmato, fundamenta jecerit ulterius prosequendae saepe dictae 
suae intentionis. Neque id admodum difficile factu videri debet. 
Nam occupato hoc flumine praecluso etiam portu Dantiscono et 
omni Balthici maris aditu prohibito ipse jam nervus rei gerendae 
Polonis incisus est. Largimur equidem alias, eos multum valere 
celeritate equitatus, nec contemuendas habere copias pedes'tres, sed 
omnes ipsa tamen confusione impotentes, ut certe si Seru Suae 
tam commodum accideret, quam causam et occasionem habet, 
equitatum Hungaricum, cum legionum Suecicarum veteranis 
conjungendi ad Yistulam, minime dubitandum sit quin res magna 
tam in Polonia, pro sua Ser ,e, quam in Germania promutua et 
proprii et opressorum status securitate praestari possit. Causas 
habet S. Sertas justas, violatae ante biennium legationis ad nos 
suae nefas, et injurio criminationis acervos, non tantum a rege 
Poloniae sed et a praecipuis Reip. proceribus ad exteros princi-
pes per literas et legatos, in Sm Sertem congestos, quibus S. 
g e r t e m Turcicae libidinis maneipium, et omnium malorum ipsis a 
Turcis et Tartaris illatorum autorem impudenti calumnia adpel-
lant, quae cuncta omnis juris permissu legitimae sunt causae, ut 
S. Sertas severam de autoribus vindictam sumat. Caeterorum, 
Reip. Procerum animos Ser1as sua jam victos, sibique devinetos 
habet, qui omnes regem serio invalidimi detestantur, novum 
exorientis imperii solem, ad primos motus adoraturi. 

Sique vero potentia S. R. M u et Sert! Suae obijeiatur ejus 
in contrarium diversio, a Moscho, Tartaro et Turca facili per-
vasane impetrabitur, quemadmodum allatae a S. Ser ,e rationes 
uberius ex fundamento demonstrant, Nec deerit S. R. M ü et S. 
Seru communis eorum affinis Sermus Elector Brandeburgicus qui 
votis suspiciosis se in pristinam libertatem, contra insolitam 
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recens extortae obligationis tyrannidem, et intentandae servitutis 
minas hanc asserendi occasionem exoptat. 

Ut omnino et pro tertio statuendum sit, quod, cum hic 
jam sit sua R. M tas nec id modo mutare possit cum etiam bre-
vissimus huc sit e Suecia trajectus, cum facilis sit per literas et 
nuncios cum Germanis pincipibus communicatio, cum nullius 
amici, principis aut urbis territorio noceat, cum Evangelicae reli-
gionis consortes hic a tergo relinquat, cum provincia haec hostilis 
et amicorum ditionibus fertilior et alendo exercitui apertior sit, 
cum per Pomeraniam tantum causae communi, hic etiam propriae 
atque ita una opera duplici intentioni simul satisfacere possit, 
cum hoc flumine et hac provincia occupata, simul etiam per 
Oderám transire possit. Cum hic non minus principale pontificiae 
Ligae membrum aeque affligetur, ac vel Austriacus vel Hispanus 
in Germania. Cum. hic latera domus Austriacae denudentur Po-
lonusque a mittendis Caesari auxiliis avocetur. Cum in quam 
omnes reliquae Serüs Suae rationes pro Odera et Pomerania 
allatae aeque per Yistulam ac Borussiam, imo rebus P . M , l s Suae, 
ita, uti nunc sunt, comparatis, multo melius, commodius, facilius, 
justiusque in effectum deduci posse arbitretur: non potest S. P . 
M t a s 

non solicite S. Serü suadere, ut pro communi bono, pro 
mutui status securitate, pro communis affinis libertate, pro 
divina tot tyrannice oppressorum restitutione, pro aeternis 
famae monumentis et trophaeis, pro perpetua nominis gloria 
et honore, hic cum S. R. M te suas vires jüngere velit, ut 
ita et sede et mole belli a communibus amicis e Germania 
in Poloniam translatis, bine postea commodius in ordinem 
redacta Polonia, recta in Silesiam et haereditarias Imperatoris 
provincias, conjunctis viribus et communicatis consiliis, cum 
certa spe destinati scopi obtinendi simul transire possint, Atque 
hae sunt rationes cur S. R. M tas omnino sperat Sertcm suam 
sibi in Polonia ad Yistulam cum exercitu obviam futuram. Quod 
si tamen id consilii praeter opinionem S. Seru minus placeret, 
atque in propria persona cum copiis per Poloniam progredi sibi 
incommodum putaret, eo casu S. R. M ,as peramice a S. Serte con-
tendit ut S. Sertis conniventia, quinque vel sex millium equitatus 
Hungaricus, per limites Silesiae et Marcliiae Brandeburgensis 
huc ad S. R. M tem proprie Suae Ra e M t is eoque honesto salario 
alendos, mittatur, pro facilitando S. R. M t is in Silesiam conatu. 

Sive autem hoc sive ilio se modo declaraverit S. Sertas tan-
dem S. R. M1 s spondet et promittit, reciprocum amorem ex 
parte Sua inter S. R. M ,em et Suam Sertem perpetuum fore, deinde 
Consilia se semper cum sua Serte super causa communi junetu-
ram, et quid e re usuque visum fuerit, non nisi communicatis 
votis statuturam. Ac denique inplicitam semel ei bello communi 
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Consilio suscepto, se inde non discessuram, aut cum hoste pactu-
r am, acturamve, nisi consentente sua Ser te simulque compre-
hensa. 

Tandem S. l i , M , a s maximas etiam gratias agit S. Ser11 pro 
magno amicitiae officio sibi in diversione sui hostis per Tartarum 
promisso, ' simulque peramice rogat, ut id porro non solum in 
Tartaro, sed etiam caeteris quos optime novit ei rei idoneos 
esse, urgendo continuare pergat, S. R, M t a s pro isthoc officio, 
ut et commuuicato tam candido Consilio S. Ser1' vicissim omnia 
propinquae affinitatis studia peramice defert , quovis loco ac 
tempore paratissima. Atque bisce eam cum dilectissima thori 
consorte, totaque familia principali, divini Numinis protectioni 
cum voto perpetuae felicitatis, ex animo vere candido et sincero 
peramice commendai. 

I I . 
1627. s e p t . 

Serenissime Rex, Domine Affinis noster observandissime. 
Quas ad nos Regia Serenitas Yestra de iis rebus, quibus 

antea, per internuncium nostrum Dreilingium responderat, per 
proprium cursorem suum dandas voluit, eas cum receperimus, 
contentaque earum recte intellexerimus : gratissimum Nobis 
accidit, quod incolumitatis eius statum certius per hunc cognovi-
mus ; et quoniam pro eo, quo erga Regiam Serenitatem Yestram 
ducimur, singulari studio et benevolentia, diuturnam prosperi 
ejus status incolumitatem summo desiderio exoptamus : ita de ea 
certiores etiam saepius reddi enixe expetimus. Quod autem ad 
illa attinet, de quibus Regia Serenitas vestra nos per literas edo-
cendos voluit ; cum ea per internuncium eundem nostrum (qui 
licet interceptus cum literis fuerit, tamen instanti apud caesa-
ream maiestatem requisitione nostra, libertati paulo post restitu-
tus ad nos redierat) omnia iam antea cumulate intellexerimus : 
ut pluribus de ijs nunc agamus, necessarium esse haud equidem 
arbitramur. Illud tamen unum dissimulare nequaquam possumus : 
nos hoc etiam tempore iisdem consiliis, quae antea Regiae Sere-
renitati vestrae explicauda volueramus, certissimis rationibus 
inniti ; cum longe commodius et communi rei utilius putassemus, 
ne adeo apertimi et anceps contra Rempublicam Polonain bellum 
gerendum susciperet ; cum illud longissimi temporis difficultates, 
aliaque incommoda secum necessario allaturum esset. Quod quia 
ex parte iam eventus ipse verissima comprobavit, facile secum 
ulteriora etiam rerum momenta Regia Serenitas Yestra consi-
derare poterit. Cum enim paulo aute nos maxime arduum diffici-
leque bellum suscipiendum duxissemus, et promissis auxilijs 
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sumptibusque in medio rerum gerendarum cursu destituii, pacem 
cum Caesarea Maiestate concludere coacti fuerimus. Imperator 
quoque Ottomannus causis belli Babylonici inductus, pacem 
amplecti, e re sua utilius esse putavit: cuius tractatus cum ab 
initio veris ad baec usque tempora durasset, tandem bisce diebus 
finis ei impositus, negotiumque foederis, ad viginti annos, inter 
Imperatorem Ottomannum et Caesaream Maiestatem conclusi, 
perfectum est : ita, ut bine iam undique Maiestas Caesarea securo 
rerum suarum statu fruatur, omnesque belli vires ad Imperij 
negotia componenda converterit. Haec liabuimus, quäe boc tem-
pore Regiae Serenitati vestrae signifìcanda vellemus. Cui cum 
omnis amoris, studij, propensissimique affectus officia synceris-
sima voluntate delata esse cupiamus, de cetero eandem cum omni 
serenissima sua familia diutissime incolumem vivere secundissi-
moque rerum suarum statu perfrui exoptamus. Datum in Civitate 
nostra Álba Julia die Septembris Anno 1627. 

Regiae Serenitatis vestrae 
Gabriel Affinis studiosissimus seruireque 

paratissimus 

Külczim : Serenissimo Principi Domino Gustauo Adolpbo Dei 
gratia, Suecorum, Gotthorum et Wandalorum Regi, Magno Principi 
Finlandiae, Duci Thiestae et Carelae, Domino Ingermanniae etc. Domino 
affini nostro observandissimo. 

Kivűl : Copia af Bethlen Gabors breef til H. K. Mtt. 

I I I . 
1628 j u l . 26. 

Magnifice D n e . 
Quae rationes potissimum moverint S. R. M ten Dnum meum 

clementissimum ut consilium cesserit cudendae monetae cupreae, 
atque bujus beneficio cupri pretium augendi ; eas puto te et a 
me audivisse et firma tenere memoria. Quod si serenissimus 
princeps Transylvaniae eas adprobaret, suoque statui et regno 
utiles et conformes judicaret, ut sua quoque Consilia ad eundem 
scopum putaret dirigenda, non est dubitandum, quin S. R. M t ls 

serenissimique principis consilium atque intentio mutuis adjumen-
tis firmari, atquae ad propositum finem deduci possint. Habent 
bi duo principes maximam cupri partem totius Europae in sua 
potestate, ac si conspirent et consiliis se mutuo juvent, possunt id 
orbi obtrudere sub quo pretio placuerit, Nec est quisquam regum 
aut principum qui id impedire queat. At si boc fuerit obtentum, 
cedet cupro argentum Indicum, quo uno nunc Hispanus orbi 

TÖRT. TÁR. 1 8 8 2 . IT. FÜZET. 1 6 
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dominatili1 ; aut si id nequeat, cuprum certe cum argento de domi-
nati! certabit ; babens eundem effectum in solvendis militum 
stipendiis ; commerciis exercendis, et cupiditatibus mortalium mo-
derandis. Idque Hispanus probe intellexit, cum deficiente argento 
suis necessitatibus advectitio cupro, et ejus precio in immensimi 
et supra modum aucto subveniret. Quid igitur obstat, quo minus 
S. R. M tas et serenissimus princeps consilium Hispanicum am-
plectantur, ac domi propriae tributis a natura opibus et commo-
ditatibus fruantur, suasque necessitates sublevent ? Certe boc 
consilium si recte fuerit ponderatum, et mature executioni datum, 
non modo regna Sueciae ac Transylvaniae immensis augebit 
opibus, sed nec parum subtrahet utriusque liostibus. S. quidem 
R. M tas et jamdudum cepit agitare hoc consilium, ac respondit 
utcunque bactenus eventus ; nec agitare desistet donec sortiatur, 
divina accedente bonitate, eventum, non obstante plurimorum 
invidi;!, qui olim ex cupro Suecico sua consueverunt facere coni-
moda ; verum si princeps Transylvaniae ad eundem scopum 
collimet, maxima impedimenta sublata sunt, nec erit quisquam, 
qui magnum aliquod obstaculum injicere queat. Tuum erit liaec 
recordari suo loco, et quid animi consiliique boc in negotio habeat 
serenissimus princeps, ad S. R. JVI,Mm perscribere. Interim est 
quod expectes a S. R. M , c ipsa, prima occasione, uberiora man-
data. Ego saltem admonere te brevibus notis volui eorum, quae inter 
nos mutiiis sermonibus fuere acta, videlicet, ut princeps Transyl-
vaniae et monetam e cupro suo cuderet, ac quo pretium augeatur 
ut de eo cum S. R. M , e dno meo comunicaret. Quo casu non est 
dubitandum, quin sicuti Iii duo principes soli babent cuprum 
Europae in sua potestate, ita quoque liabituri sint ejus pretium ; 
atque sicuti Hispanus orbi per argentimi, ita hi per cuprum sint 
dominatui'i. Yale. Dabantur Elbingae in puncto discessus mei 
die 26. Julii Anno 1628.